
Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO:

Parere del Direttore Amministrativo:

Parere DA:

Parere del Direttore Sanitario:

Parere DS:

Il  presente provvedimento  non  necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Proponente

 Il Direttore Generale (*)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Favorevole

UOC RISORSE UMANE

Dr. Antonio Bray

Dott. Angelo Scozzafava

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n. 0000943 del 11/12/2025

Dott.ssa Laura Figorilli

INDIZIONE AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO A TEMPO
DETERMINATO DI DIRETTORE DELLA “U.O.C. DISTRETTO X MUNICIPIO”, PER IL PERIODO RELATIVO
ALL’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE SANITARIO DA PARTE DEL DIRIGENTE TITOLARE

L'estensore: Maria Lucia Martuscelli
Il Responsabile del Procedimento: Maria Lucia Martuscelli

Favorevole

Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 0002237

Hash (SHA256): e3e614861014f5abf41ebea461f0ee8b8b5e44a96c4f17ecb3e4dc6668350b58

Firme digitali apposte sulla proposta:
Maria Lucia Martuscelli,Giovanni Farinella

Il Responsabile del Procedimento: Maria Lucia Martuscelli
Il Dirigente: Giovanni Farinella
Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________ 

1 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18 avente ad oggetto: “Disposizioni per il 

riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 
1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità 
sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

 
VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21.03.2025, approvato dalla 

Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 3.04.2025 e pubblicato sul BURL n. 28 
dell’8.04.2025; 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 22.04.2025 avente ad oggetto: “Recepimento della Delibera 

n. 189 del 03.04.2025 della Regione Lazio di approvazione del nuovo Atto Aziendale 
dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00040 del 31.03.2025 avente ad 

oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3 (Art. 8, 
comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”; 

  
VISTA      la Deliberazione n. 1 del 01.04.2025 avente ad oggetto: “Insediamento della Dr.ssa 

Laura Figorilli in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 
 
VISTE                     le Determinazioni n. 2 dell’11.03.2024 e n. 6 del 06.05.2024 con le quali sono stati 

nominati rispettivamente il dott. Angelo Scozzafava quale Direttore Amministrativo e il 
dott. Antonio Bray quale Direttore Sanitario; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. e specificamente l’art. 3-quinquies relativo alle funzioni di 
coordinamento e all’approccio multidisciplinare dei Distretti, nonché, l’art. 3-sexies 
relativo al Direttore di Distretto; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 538 del 24.05.2024, il dott. Antonio Bray già dirigente titolare 

della “U.O.C. Distretto X Municipio”, è stato posto in aspettativa non retribuita per 
ricoprire l’incarico di Direttore Sanitario della Azienda Sanitaria Locale Roma 3 a 
decorrere dal 17.05.2024 e per tutta la durata dell’incarico fissato in tre (3) anni; 

 
RICHIAMATO il comma 6 dell’art. 73 del CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, triennio 2016-2018, il 

quale prevede che l’incarico di dirigente di Struttura Complessa assente e collocato in 
aspettativa per il conferimento di incarico di Direttore Amministrativo può essere 
assegnato dall’Azienda ad altro dirigente già dipendente a tempo indeterminato o 
determinato; 

 
 il comma 9 dell’art. 25 del CCNL dell’Area Sanità, triennio 2019-2021, il quale prevede 

che l’incarico del dirigente di Struttura Complessa assente e collocato in aspettativa 
per il conferimento di incarico di Direttore Sanitario può essere assegnato dall’Azienda 
ad altro dirigente già dipendente a tempo indeterminato e determinato; 

 
CONSIDERATO  che con deliberazione n. 713 del 23.10.2025, è stata disposta la “revoca in autotutela 

– ai sensi dell’art. 21 quinquies Legge 241/1990 – della deliberazione n. 354/2025 di 
indizione dell’Avviso di selezione interna per il conferimento di un incarico a tempo 
determinato come Direttore U.O.C. Distretto X Municipio, per il periodo relativo 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________ 

2 

 

all’espletamento dell’incarico di Direttore Sanitario Aziendale da parte del dirigente 
titolare”;  

 
RITENUTO necessario comunque assicurare la proficua gestione della “U.O.C. Distretto X 

Municipio” attraverso il conferimento di tale incarico, previa indizione di apposito avviso 
di selezione interna; 

 
 opportuno escludere dalla partecipazione al bando oggetto della presente 

deliberazione i dirigenti in possesso di incarichi di Direttore di Struttura Complessa al 
precipuo fine di garantire la continuità dei servizi già affidati alla loro responsabilità; 

 
 altresì, di approvare, conseguentemente, l’allegato Avviso di selezione interna, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L. 
241/90, come modificato dalla Legge n. 15/2005; 

 
 

DELIBERA 
 
 

per i motivi meglio espressi in narrativa che si intendono integralmente confermati: 
 

 di indire apposito avviso di selezione interna per il conferimento di un incarico a tempo 
determinato di Direttore della “U.O.C. Distretto X Municipio”, per il periodo relativo 
all’espletamento dell’incarico di Direttore Sanitario da parte del dirigente titolare; 

 
 di approvare, conseguentemente, l’allegato bando di “Avviso di selezione interna per il 

conferimento di un incarico a tempo determinato di Direttore della U.O.C. Distretto X Municipio”, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
 
Il presente atto, composto di n. 3 pagine e da 1 allegato, sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per 
giorni 15 consecutivi, ai sensi della L.R. 31/10/1996 n.45.    
 

     
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Figorilli 
 



1

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE ROMA 3
Via Casal Bernocchi, 73 00125 Roma

Manifestazione di interesse per il conferimento di un incarico a tempo determinato come 

Direttore della Struttura Complessa U.O.C. Distretto X Municipio afferente al 

Dipartimento della Funzione Territoriale, per il periodo relativo a

dell

In applicazione della disciplina , comma 9

23.01.2024 , comma 6 è indetta 

procedura per il conferimento di un incarico a tempo determinato come Direttore della Struttura 

U.O.C. Distretto X Municipio Cure Primarie e Integrazione 

dirigente titolare.

La partecipazione alla presente S.L. 

Roma 3 in possesso dei seguenti requisiti:

Requisito Generale:

essere in servizio con la qualifica dirigenziale in uno dei ruoli

Funzioni Locali.

Requisiti Specifici:

Area Sanità:

- essere titolare di uno degli incarichi dirigenziali -

2021, ad esclusione di quello di cui al comma 1, par. I, lett. a), ossia

Complessa e ad esclusione di quelli di cui al comma 1, par. II, lett. d) ossi

iniziale;

Area Funzioni Locali: 

- essere titolare di uno degli incarichi professionali

Locali, triennio 2016-2018 ico di 

direzione di Struttura Complessa;

Direttore Sanitario Aziendale e/o del Direttore Amministrativo Aziendale, ognuno dei quali effettuerà la 

valutazione delle candidature e dei relativi curricula dei dirigenti afferenti al proprio ruolo   



2 
 

professionale.

Per la formulazione della suddetta proposta, sarà effettuata una valutazione comparata del

curriculum formativo e professionale prodotto dai dirigenti interessati, avuto anche riguardo a 

quanto stabilito da 5, comma 2, lett. b) del CCNL 

b) del CCNL Area Funzioni Locali e tenuto conto dei seguenti elementi: 

a) attitudini personali e capacità professionali sia in relazione alla conoscenza specifica 

dei Distretti che relativamente alla conoscenza delle attività trasversali che li 

coinvolgono ed esperienza acquisita in precedenti incarichi svolti anche in altre Aziende o Enti; 

b) capacità gestionali con particolare riferimento al governo del personale e alla capacità di 

  

 

d) Esperienza nel governo dei processi di integrazione ospedale-territorio. 

Il Direttore Generale valuta le proposte pervenute dal Direttore Sanitario e dal Direttore 

Amministrativo; qualora le stesse non risultino idonee 

motivato che viene trasmesso al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo per formulare 

nuove proposte.  

Potrà altresì, ove ritenuto necessario, essere effettuato un colloquio per la corretta valutazione delle 

competenze e capacità organizzative, gestionali e di programmazione maturate dai partecipanti. 

Si invitano, pertanto, i dirigenti interessati e in possesso dei requisiti previsti alla data di scadenza 

sotto indicata a voler presentare domanda di partecipazione con allegato: 

- curriculum formativo e professionale aggiornato, prodotto in formato europeo, datato e firmato; 

- dichiarazione di assenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità; 

Della data, orario e sede del  colloquio sarà effettuata espressa comunicazione.  

Le domande di partecipazione, redatte in carta semplice, secondo lo schema allegato e senza 

autenticazione della firma, dovranno essere indirizzate al Direttore Generale .S.L. 

ROMA 3 e a per il conferimento 

U.O.C. Distretto X 

Municipio , al seguente indirizzo protocollo@pec.aslroma3.it, entro e non oltre il 10° giorno 

successivo alla pubblicazione del bando sul sito internet sezione Concorsi e Avvisi Roma 

3. 

 
 

      Il Direttore Generale  
                  Dott.ssa Laura Figorilli 

 
 
Direttore U.O.C. Risorse Umane 
Dr. Giovanni Farinella



3 
 

 

Al Direttore Generale

oma 3

protocollo@pec.aslroma3.it 

 

 
Il/La sottoscritto/a ________________________________________ chiede di partecipare 

alla procedura per il conferimento di un incarico a tempo determinato come Direttore della 

U.O.C. Distretto X Municipio Azienda U.S.L. Roma 3 per il periodo 

. 

A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità, consapevole delle conseguenze penali 

derivanti da dichiarazioni mendaci 46 del D.P.R. n. 445/2000: 

1.di essere nato/a________________________________________ il _________________; 

2.di essere residente in___________________Via/P.zza____________________________             

n.______cap_____________ Tel._____________________; 

3.di essere dipendente prestare servizio presso_____________________ 

_________________________________________________________________________ ; 

4.di essere titolare d _______________________________________ 

________________________________________________________________________; 

5.di esprimere il proprio assenso per le finalità inerenti alla gestione del presente avviso 

, ai sensi del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. e del 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

6.di indicare la casella di posta elettronica presso la quale deve essere inoltrata ogni 

comunicazione relativa alla presente istanza_____________________________________ 

    _______________________________________________________________________ . 

Allega alla presente: 

1) curriculum formativo e professionale datato e firmato in formato europeo 

2) dichiarazione assenza cause di incompatibilità e inconferibilità. 

 

Data ______________   Firma ____________________ 

 



ASL Roma 3                                       
Via Casal Bernocchi, 73                               
00125 Roma                                                           
P. Iva 04733491007                              
www.aslroma3.it

Il/La Sottoscritto/a ___________________________________________________________________

nato/a ___________________________________________________________ prov. ____________

il ___________________ residente in ___________________________________________________

prov. _______ Via/P.zza ______________________________________________________________

Codice Fiscale/ P. IVA ________________________________________________________________

. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
Vista la normativa concernente il limite massimo degli emolumenti o retribuzioni (art. 23 ter del D.L. n. 
201/2011, convertito il Legge n. 214/2011; art. 1, commi 471 e seguenti, della Legge n. 147/2013; art 13 D.L. n. 
66/2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 89/2014);

54 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., in particola
Visto il D. Lgs. n. 39/2013;
Visto il Codice di comportamento della ASL Roma 3 nel testo attualmente vigente;

DPR n. 445/2000, sotto la propria responsabilità

DICHIARA

Espressamente di accettare e rispettare le disposizioni contenute nel vigente Codice di 
comportamento della ASL Roma 3;

di NON aderire e non fare parte di associazioni od organizzazioni i cui ambiti di interesse possano 

di aderire e fare parte delle seguenti associazioni od organizzazioni i cui ambiti di interesse possono 
5 DPR 62/2013);

Associazione circolo altri 
organismi

Denominazione



ASL Roma 3                                       
Via Casal Bernocchi, 73                               
00125 Roma                                                           
P. Iva 04733491007                              
www.aslroma3.it

di NON essere titolare di alcun incarico con oneri a carico della finanza pubblica (art 23 ter D.L. n. 
201/2011 dato da pubblicare);

di plicazione della vigente normativa in materia di limite massimo 

D.L. n. 291/2011):

Soggetto 
conferente

Tipologia 
incarico/consulenza

Data 
conferimento 
incarico

Data fine 
incarico

Importo 
lordo di 
competenza 

1

Importo 
lordo di 
competenza 
anni 
successivi

di NON aver assunto altri impieghi od incarichi, nonché di non esercitare attività professionale, 
commerciale e industriale, salvo il caso di incarichi prettamente occasionali in settori non di interesse 

ASL Roma 3;

di aver assunto i seguenti impieghi od incarichi, o di esercitare le seguenti attività professionale, 
commerciale e industriale, ovvero aver assunto i seguenti incarichi prettamente occasionali in settori 

ASL Roma 3;

Attività/Incarico Soggetto Periodo di riferimento

Che NON sussistono situazioni, anche potenziali di conflitto di interessi in relazioni alle attività svolte;
Di NON aderire ad associazioni e organismi né di intrattenere relazioni con organizzazioni vietate 
dalla Legge;
Di NON avere, direttamente o per interposta persona, interessi economici in enti, imprese e società 

Roma 3;

             
1 a carico del dichiarante



ASL Roma 3                                       
Via Casal Bernocchi, 73                               
00125 Roma                                                           
P. Iva 04733491007                              
www.aslroma3.it

di NON aver o non aver avuto rapporti di collaborazione di non essere a conoscenza di rapporti di 
propri parenti o affini entro il secondo grado, del coniuge o del convivente, in qualunque modo 
retribuiti e intrattenuti negli ultimi tre anni con soggetti privati (Art. 6 DPR n. 62/2013);

di aver o aver avuto rapporti di collaborazione ovvero di essere a conoscenza di rapporti di propri 
parenti o affini entro il secondo grado, del coniuge o del convivente, in qualunque modo retribuiti e 
intrattenuti negli ultimi tre anni con soggetti privati (Art. 6 DPR n. 62/2013);

Tipo di rapporto Soggetto privato Soggetto 
beneficiario

Rapporto 
parentela

Periodo di 
riferimento

di NON svolgere incarichi, di non rivestire cariche presso enti di diritto privato regolati o finanziati 
dalle pubbliche amministrazioni né di svolgere attività professionali (art. 15, c. 1, D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.);

di svolgere i seguenti incarichi, o di rivestire le seguenti cariche presso enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalle pubbliche amministrazioni né di svolgere attività professionali (art. 15, c. 1, D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.):

Tipologie incarico

Soggetto conferente Tipologia incarico/carica
Periodo di 
svolgimento 
dell'incarico



ASL Roma 3                                       
Via Casal Bernocchi, 73                               
00125 Roma                                                           
P. Iva 04733491007                              
www.aslroma3.it

Attività professionali

Attività Soggetto
Periodo di 

svolgimento

Il/La Sottoscritto/a si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente 
dichiarazione.

3 a trattare, ai sensi della L. n. 196/2003, nonché a pubblicare, ove previsto, i dati 
contenuti nella presente dichiarazione sul sito istituzionale della ASL Roma 3.

Luogo____________ data _____________

Il/La Dichiarante

f.to ________________


		2025-12-11T13:17:36+0100




